idonei Irenarchæ à decurionibus nominentur : quod Codice Theodosiano non habetur , vnde tamen lex illa Codicis Iust. desumpta est : illud enim hactenus ibi cauetur . Praefectum prætorio pacis per prouincias præsidium locupletioribus committere debere : Quod quidem tamen etiam de decurionibus accipi possit , qui , vt dixi , locupletissimi per prouincias erant . 3. Erant & latronibus inuestigandis præpositi latrunculatores , de quibus lege 6. §. vlt ff. de *Iudicis An-*  
*soñorūtay, Λιονωλύτα�, αἴφοπλισω;* & similes , de quibus Iustinianus Nouella . 7.8 cap . 12.13. & 34. Quibus haud absimiles erant *Diocmitæ milites* , de quibus Ammianus Marcellinus & Capitolinus . 5. Imò & ad *De-*  
*fensores ciuitatum* spectabat , latrones comprimere , de quo extat elegans admodum vtroque Codice lex *per*  
*omnes Regiones, de defensoribus ciuitatum* : vbi & Patroci-  
 nia latronum remoueri iubentur , quæ fauorem reis  
 & auxilium sceleris impertiendo maturari sclera  
 faciunt : quomodo & l. congruit ff. de off. *Praesidu*s dicitur ,  
 latrones sine receptatoribus diutius latere non posse:  
 & lurisconsultus in lege . 1. ff. de *receptatoribus* , pessimum  
 genus esse Receptorum , sine quibus nemo latere  
 diu potest : vbi etiam subiicitur , eos perinde punien-  
 dos atque latrones , inque pari causâ habendos eos ,  
 qui cum adprehendere latrones possent , pecunia ac-  
 cepta , vel subreptorum parte dimiserunt . Tandem  
 Paulus quoque lib . 8. Sent . titulo 3. §. 4. Receptores  
 aggressorum itemque latronum eadem pœna affici  
 qua ipsos latrones : sublatris enim susceptoribus , gras-  
 tantium cupidio conquiescit . Quæ quidem po-

strema h̄ic etiam à me cumulata sunt , quod ex his appareat , vt & ex toto titulo *de Receptatoribus* , de receptatoribus nominatim latronum ferme , agi cum de receptatoribus agitur . Ad rem . 6. Sic & *Inquisitores* olim peculiares alij fuere , veluti fugitiuis eruendis , qui fugitiuarij dicti : leg . 15. 18 ff . de præscriptis verbis . leg 1. Cod . Theod . si vagum petatur mancipium : vide & titulum de *Fugitiuis* & Pauli Sententias . Apuleium lib . 6. Lucianum in *fugitiuo* : Quomodo & Inquisitores fuere hæreticorum quorundam , qui ad imam scil . sceleris nequitiam peruererant , in specie legis 9. 13. in fine : leg . 14. 15. 31. 35. 52 Cod . Theod . de hæreticis . Tandem & desertoribus inquitendis Tribuni & protectores missi : de quibus titulo *viriusq; Cod. de desertoribus* & *occultatoribus* eorum . Et hæc de personis quæ latronibus eruendis præpositæ fuere . Accedat his , quod per libellos quandoq; vel per præconium , seu per prædicationem , præmium publicè proponi solitum his qui Latronem inuenissent ; delatoresq; adeo & inuestigatores horum præmio excitos . Quomodo & iis qui hostes publicos occidissent præmium publice promissum : cuius exemplum v . vel apud Capitolinum in *Maximinis* : Tot , inquam , personæ , tot officia , latronibus inuestigandis inueniendis subinde destinata , imo & præmia proposita . Verum sæpe unius hominis ἐλχωεις , & potentis , animosi , locorum & regionum , quæ fraudi latronumq; dolis accommoda sunt , gnari industria solertia & sagacitas ( quæ in inueniendo latrone potissimum requiriuntur : quomodo & ipsa vox Ἀλτηνη apud Græcos à sagacitate

13

figicitate nomen habet) eiusmodi negotium melius certius confidere potest, quam vel præsidis longinqua tæpe & tarda auxilia: vel in id destinatum officium & ministerium quandoq; venale, sæpe minus prouidum, vel præmium publice propositum. Hinc igitur decurio Lysanias in specie huius legis negotium istud in se recepit latronemq; inuenturū se spopondit.

ii. Et ita quidem hactenus de sponsione seu de promissione qua Lysanias decurio in se receperat, se se innenturum latronem Barsatoram. Et sic de priori huius legis & dissertationis parte. Nunc *de sponsionis istius vi atq; effectu*; quæ altera iam diatribæ nostræ pars est. Igitur cum Lysanias fidem non præstaret, seu Barsatoram latronem non exhiberet, causis forte nonnullis obtentis, eâ de re ad imperatorem Gordianum itum relatumq;, seu super eo consultus is fuit, ut ferme de decurionis pœnâ ad Prncipes relatum, *lege 2. §. 1. de bonis eorum qui ante sentent*. Gordianus, inquam, Tertius, qui Imperium sex annos tenuit, ab A.D. 240.ad 246. Et consultus ab Auxio: quem Magistratum municipalem fuisse oportet, veluti Duumvirum: de quibus alioquin Magistratibus est non vna eiusdem Imp. Gordiani constitutio, puta *lex 3. Cod. quando prouocare non est nec: lex. 1. Cod: de periculo nominator. Lex. 3. Codice Magist. conuen. lex. 14. Cod. de excus. tutor. lex 1. Cod.de vacat. publ. mun. & de Duumviratu nominatim d.l. 3. Cod. quando prouoc. non est nec: Magistratum inquam municipalem Auxiom fuisse oportet: Vult quippe Gordianus Lysaniam compelli ad exhibendum latronem & ni id faciat, transmitti*

ad Præfectum prætorio, vel ad Præsidem provinciæ: quæ duo Magistratibus municipalibus incumbebant; compellere videlicet obnoxios Republicæ, ad fidem suam liberandam, officiumq; præstandum, & si res maiorem notionem, vel animaduersionem requireret, ad maiorum Iudicium cognitionem rem reosq; transmittere. De quo postea.

Et rescripsit Gordianus Imperator ad consultationem vel relationem per Epistolam: dicitur enim hæc lex pars Epistolæ Gordiani ad Auxium: de quibus Imperatorum epistolis, quæ Imperatoriarum constitutionum speciem constituebant, quæq; erant αὐτιζόμενοι αρχόντων αὐτοφορῶν ut Theophilus describit. v. 2 leg. vli. C. de diuersis rescriptis) iam notum est quicquid dici potest, etiam ex Notitia Imperij. Aristidis Oratoris super his locus inter alios Orat. in urbem Romam insignis, vbi ait Imperatores sedentes epistolis totum orbem Romanum rexisse αὐτούς πολλὴ καθημένους πάσαν αὐγεντίῳ οἰκεπέντε δι Τρισολῶν. Addo, in veteri quadam inscriptione, quæ Romæ, memorati, Numismatum Quintianum U.P., qui Gordiano A.B. EPISTVLIS LATINIS fuit.

Quod rationem temporis attinet, est hæc Gordiani lex sine die & Consule; quam tamen ordo legum sub hoc titulo de fidei suffribus positarum suaderet, datam Anno primo Imperatoris Gordiani: seu Anno Domini 240. quandoquidem proximæ sequentes eiusdem Imperatoris Gordiani constitutions eo ipso Anno date sunt, quibus posterior seruato temporis ordine hæc esse non potest: cum Tribonianus

nianus & ipse in Constitutionibus collocandis sub singulis Codicis titulis, imò & eo ipso etiam titulo, temporum & annorum seriem secutus sit: Verùm in hoc vim nunc non pono: quandoquidem iam Iustiniiani quo dies & consul hīc intercidisse potuit, atq; ita è Codice Gregoriano vel Hermogeniano hanc constitutionem depropmsisse: sic ut ipse nescuerit, cui anno ea congrueret, satis habens, eam inter Gordiani leges referre, etsi die & Consule careret.

Et respondit Gordianus, proculdubio *Misithei* doctissimi & eloquentissimi viri *Praefecti prætorio* sui, sociiq; etiam tandem optimi, cōsilio: cuius cætero-quin dispositione Imperium tūm feliciter regebatur, Gordiano tūm admodum iuuene, vt testatur Capi- tolinus. Adhibitis etiam Iurisconsultis aliis, velut super re magni momenti: quomodo idem Imperator *Gordianus* alias quoq; Iurisconsultorum seu pruden- tum responsa Constitutionibus suis non uno loco præfert: *lege 4. Cod. de collation. l. 1. Cod. quibus ad liber- ratem: ac nominatim Papiniani, leg. 12. Cod. de legatis: Pauli, l. 6. Cod. de nuptiis: Modestini coætanei sui, l. 5. Cod. ad exhibendum: Quę alioquin ætas summos viros & scriptores alios tulit: Origenem, Ammonium Phi- losophum Christianum, Censorinum, Plotinum, Longinum, Africanum, historiarum scriptores alios.* Verūm hæc obiter, non ingrato prorsus, vt opinor, diuerticulo.

Quidnam igitur ad hanc consultationem seu re- lationem rescribit & respondet Gordianus? Nempe, Lysaniam Decurionem compellendum esse Barsate-

nam Latronem exhibere ( quomodo sanè etiam is qui pro alio cauit , exhibere cogitur , leg. 17 ff. de ius vocando ) aut transmittendum eum ad P̄fectum prætorio , vel ad Præsidem Provinciæ . Ergo præsupponit velut rem indubitatam Gordianus , sponsorem hunc ex hac sponsione Reipubl. regulariter teneri , & nisi opportuno tempore in latrone inueniendo operam suam impenderit , fidemq; adeo liberauerit , eo nomine conueniri ex sponsu puniriq; posse : vt cœteroquin is qui facere aliquid , ex stipulatione forte , tenetur , si cum facere potuit & debuit , non fecit , pœnam incurrit : de quo vide vel Menochium de Arbitriis lib. 4. casu 498. Quanto magis , vbi Reipublicæ sponsio facta fuit , & quidem in re ad securitatem publicam pertinente ? sicuti retrò , Respublica tutionem suam tale quid pro ea in se recipientibus , vel exequentibus omni iure debet .

Et moueri tamen hoc forte casu non vna dubitandi ratio poterat , non vna juris species à Lysaniâ obtendi , quæ iustæ Orationis materiam implere , & excusationi alicui seu Παικείᾳ locum facere posset . Iam primum enim fingamus , Lysaniam solo Patriæ amore ductum , meraq; αὐτοσαγήα , nullaq; etiam fors mercede auctoratum , id in se recepisse sponpondisseq; : certe , non ultra virgendus videri possit , neq; sponsio hac propensaq; voluntas in noxam eius vel necessitatem trahenda . Sic enim etiam ij qui spontaneum munus operamq; , vel etiam opus , in Republ. polliciti sunt , ex pollicitatione cogi non possunt : nisi si ob honorem sibi decretum vel decernendum promiserint ,

miserint, vel nisi etiam cum sine causâ promisissent,  
 id cœpissent, *toto titulo de pollicit.* Secundò singa-  
 mus, Lysaniam per iactantiam & effuso sermone ca-  
 loreue, vt multis & quidem inexpertis arduum nil  
 videtur, Mausque ventosa in lingua est, id spopon-  
 disse, certè in necessitatem id trahi, suaq; , vt Poëta  
 ait, nunc promissa reposci, leuerum nimis videatur:  
 cum & alias iactatio ad præcisam necessitatem non  
 vocetur. *l. 19.5.2 ff. de ædilit.* *Edicto:* vt & quæ nudo  
 sermone ex ore fugit professionis licentia & temeritas  
 seu accusatio. *l. 5. C. Th. de accusationib.* Tertio, etsi  
 largiremur, pretio pignoratam Lysanix fidem, sed  
 cui facilis initio res vila fuerit, verùm postea iebus  
 ipsis plenam periculi aleæq; comperisse, imò impossibi-  
 lem deprehendisse, curq; intelligere deberet ex-  
 plere se id officium non posse: vti multa præmore fron-  
 te prona videntur, vbi experitae cum maximè ardua  
 sunt: multaq; item præter spem atq; inopino, vñsu-  
 venire solent, quibus ciuita noxam seu culpam desti-  
 nato potiri non licet, sponsoresq; adeo promissiones  
 suas destituere possunt, vt loquitur *Tertillianus adu.*  
*Hermogenem. c. 18.* honestosq; & faciles alioquin co-  
 natus spes sæpe frustrata est. v. g. quia sponсор, qui  
 in se quid recipit spoponditq; ab aliis securorib. mini-  
 stris, qui & ipsi opem auxiliumq; in id suum polliciti  
 fuerant, deceptus est, vel ijdem, viles vt sæpe animæ,  
 minus sollicitum prudensue ministerium exhibe-  
 runt: siue quia optima consilia fors, imò prouidentia  
 divina veritatem, & insperata magis accidunt. quam q; e  
 spes, præleatum hâc in te, vbi de latrone inuenie-

do agitur, deq; venatione eius, sic vt dicam αὐτῷ ποθνέα, quemadmodum de venatione ferarum dicitur, multa accidere solere & posse, vt fera non capiatur. l.5. ff. de adq. rerum dom. & exinde Inst. eodem titulo: quia vt supra iam notatum est, latronem viarumq; subfessorem, ἐφεδρον, inuenire quam vincere difficultius est: & idem ille fors latro, de quo sponsum fuerat, post sponzionem factam non ad solita tantum & inaccessa se se latibula recepit, fugæq; præsidium mandauit, vt Apuleius loquitur, verum etiam gliscente famâ in se moueri machinas mage-maiores, & ipse magis magisq; sibi cautum iuit: & in summam latrones de facili elabuntur: sic vt inuenti etiam non inueniantur: quod de Bula Felicelatrone sub Seuero Imp. Dio eleganter scribit: Εἴτε ἔωστε ὄρῳμενος, οἵτε δειπνεῖτε δειπνόμενος: Quod quidem euenire solet, vt omittam artes alias, siue latronum μεγαλοδοκία, & effusis muneribus, siue etiam Φρία, solertia, qua in latronibus ingeniosissima est: sunt enim Latrones huiusmodi φάσματα μᾶλλον οὐδὲποτε, vt loquitur Zosinus, lib. 4. p. 771. præterim si sint veterani latrones, vt Petronius eos vocat: Cuiusmodi plures hæc ætas nostra vidit & experta est. Deniq; non animus, sed occasio sape defit ei, qui quid spopondit seu in se recepit: visq; maior aliqua, θεσμία, consilia hominum miscet. Ut proinde huc aptari possit, quod de vadimonio pariter ex sonica causa deserto iure cauetur, titulo si quis cauionibus, & l. vii ff. qui satisfare, ubi Paulus; qui iurato inquit promisit iudicio sisti non videatur peierasse, si ex concessâ causâ hoc deseruerit.

Senecaq;

Senecæq; adeò dictum 4. de benef. 39. Posteaquam enim dixit, sponsum descendam, quia promisi, sed non si spondere in incertum iubebis, si fisco obligabis, subest, inquam, tacita exceptio, si potero, si debebo, si hæc ita erunt; effice ut idem statutus sit, cum exigitur, qui fuit, cum promitterem: destituere leuitas non erit, si aliquid interuenit noui: Quid miraris, cum conditio promittentis mutata sit, mutatum esse consilium? Eadem mihi omnia presta, & idem sum: Subiicit, Vadimonium promittimus, tamen deseritur; non in omnes datur actio: deserentem vis maiore excusat. A quâ etiam sententiâ haud adeò abludit initium legis 38. ff. de solutionibus. Omnia tandem honesta opera voluntas inchoat, occasio perficit, sæpeq; honorata virtus est, etiam vbi eam fecellit eventus: nec infelix virtus amittit gloriæ titulom. Quid est igitur, cur sponsorem hâc in specie è forte adigas, quò nemo tenetur ad impossibile scilicet. Quid est, cur propensum saltem in Patriam studium tam immodico & acerbo Imperio ~~&~~ <sup>et</sup> ~~ante~~ Codicau<sup>r</sup>geas? Cuius metu non possunt non deinceps honestissimi quiq; Patriæ amantium conatus retundi, si eo iute præfactoq; secum olim agi posse prospiciant, vt si sibi aduersi causus, vel improsperi, quæq; ex improviso contingunt, vel ministrorum iniuriâ, contra ius falq; omne imputentur: Quod lingua factiosi multi ignauâ opera facere solent. Et hæc quidem pro Lysaniâ.

Vetùm aliæ contrationes in proposita factis specie contra Lysaniam afferri militareq; poterant. Et primò quidem repetendum, de spōsione hic agi, quò vtiq; descenditur non calore vel leuitate aliquâ, ve-

rum certo tantum pensoq; animi consilio, deliberato  
 sedato animo, ut in genere eo animo ad stipulationes  
 descendit solet, velut ad firmissimum & commune  
 omnium obligationum adstringendarum vinculum,  
 quod docuit Castrensis, & post eum cæteri, *in Rubr.*  
*de verborum obligationib.* & ibi Ripa n.2. qui ita quoq;  
 sensisse Bartolum scribit in *L.I.S.* si quis simpliciter *ff.* de  
*V.O.* Secundò meminerimus, hîc agi de sponsione  
*Reipublicæ facta:* cui potissimum, si quid promissum  
 est, incunctanter præstari oportet: Quod etiam pe-  
 culiari lege Attica cautum, sub pena capitis: ἐάν τις  
 ιστοχόμηρος τι, τὸ δῆμον ἡ βελτίνη δικασθεῖται  
 πατέρων, εἰτα γέλιαν ἔιναι τοῖς αὐτοῖς καὶ αἷσι, Γαράτη  
 Ζυμίσι: ut refert Demosthenes *in Leptin.* duobus locis,  
 vbi videndus & Vlpianus: ut & *Oratione τοῦ Τιμό-*  
*θεοῦ ὑπὲρ χρέους.* In cuius legis ratione reddenda aqua  
 hæsit viro docto *ad Iuges Atticas* p. 431. Neque alia  
 etiam ab hac lex est, quæ refeatur, aliis tantum ver-  
 bis, à Dicæarcho, *in Philoclem* p. 80. ἐάντις ἀνεντίον  
 τῶν πολιτῶν ὄμολογήσεται τῷ δῆμῳ, τὴν ἔνοχον ἔιναι  
 τῷ αὐτοῖς. Non inquam alia est hæc lex à superiori:  
 nam ὄμολογίας vox ibi non significat *nudam confes-*  
*sionem*, quod credidit idem ille vir doctus, verū  
 accipienda ea est de solemnī sponsione seu promis-  
 sione: ὄμολογία, inquam, est *promissio*, *sponsio*,  
 quomodo & veteres Glossæ non uno loco explicant:  
 Et ita passim Græci iurisconsulti usurpant, & in his  
 Theophilus; imò ita quoque in libris noui Fœderis  
 quandoque effertur; est & vbi allusione facta ad  
 sponsionem, quæ in baptismo intercedebat: ut iam à

viris doctis obseruatum est. Ad alias rationes pergamus. 2. Iustissima præterea hinc sulpicio oriri poterat, Lysaniam dicta sua tantum retractare, quæque pepigisset reculare, quæstum corruptum, pecuniâque adeò accepta, vel subreptorum parte latronem dimisisse: ut latronum fermè receptatoribus nōs est, vt docet lex l. ff. de receptatoribus, vel certè euadendi spatiū dēdīsse. 3. Adiçe quod hac sponsione ducta Respublika fortè sumptus iam immanes fecerat. 4. Vel contra, hac spe vel sponsione delusa, alias inueniendi Latronis vias & rationes insuper habuit & amisit: ut proinde non debuerit Respublica tam inani spe & sponsione lactari. 5. Deniq; potuit in hac facti specie, sponsor ita se artasse, quomodo in simili loquitur I.C. in l. 2. ff. si quis cautionibus, vt occasionem inueniendi latronis neglexerit. 6. Et certè suis qui pollicitationibus Reipublicę fraudem facerent, vel aliter negotiis eam implicarent, plecti iam olim soliti. Memorabilis est illa Ephesiorum lex, quam memorat Vitruvius præfat. lib. 10. qua poena proposita erat aduersus Architectos, qui cùm publicum opus curandum suscepissent, pollicitifuerant, quanto sumptu id futurum esset, non iusta æstimatione tradita, sic vt ad dictum impensa postea non responderet, vt ita discerent, diligentius modum impensarum ratiocinando explicare, neque Rempublicam ad infinitas sumptuum profusiones inducere.

Hæ, inquam, similesq; fortè aliæ rationes vtrumq; allegari, adferri, potuere, quæ rem ancipitem facerent, & vltiorem flagitarent cognitionem. Quare  
ad

ad Imperitum, qui responso suo adhibitâ distinctione sponsorem vel compelli cogiue illicò voluit ad exhibendum latronem si nihil scilicet obtenderet, quod cognitionem vltiorem & maiorem desideraret: & quidem veteri formula *ex sponsu*, quomodo dicitur *d.l. 19. §. 1 ff. de ædili. edicto* & apud Varrom & Gellium, & *d.l. 7 ff. de verborum signif. compelli*, inquam, quomodo similiter dicitur *l. 1.2. Cod. commodati compelli placitum implere*, compelli agnoscere fidem suscepitam: & quidem in hac specie ordinario Magistratus municipalis officio: vel si detrectaret, causasq; obtenderet, transmitti seu *remitti* eum ad Praefectum prætorio vel ad Praesidem Prouinciae. Pariter ut de pollicitationibus in civitatem factis Iudicum cognitio erat *l. 8 ff. de pollicitat.* Iudicum id est Rectorum prouinciarum. Quo fine pariter Gordianus insp. huius l. sponsorem ad maiores Magistratus transmitti seu *remitti* voluit, ut ipsi videl. cognita causa pro arbitrio suo decernerent, num iusta aliqua sponsoris causatio seu excusatio esset, nec-ne, atq; ita prout res esset, vel ad præstandam fidem protinus adigerent niue faceret, eum punirent, vel retrò sponsonis gratiam facerent. Neque enim Cuiacio adsentiendum, qui decurionem *in h. l. ad maiores Iudices remitti* seu transmitti ait simpliciter, quod dolo malo latronem non sisteret: Transmitti enim iubetur ad causæ cognitionem. Res hæc scilicet in cognitionum numero erat, ut iplemet Gordianus alia in re loquitur *l. 5. Cod. si pendente appellat.* quomodo & de latronibus ipsis cognitionis res erat, ut docet lex *28. §. 15 ff. de paenit. quæ*

nū, quæ ideo ex Callistrati cognitionum libris desumpta est. In causæ porrò cognitione, atque in arbitrio Iudicis in summam vertebatur, num sponsor probabilem causam aliquam & excusationem è supradictis aliamue non implendæ sponsionis præ se ferret: ut ita Iudex perpenso Iudicio (ut alia in re idem Gordianus loquitur l. 7. *Cod.de accusationib.*) pro motu suo, vel ad liberationem, vel ad condemnationem causā cognita procederet, & ut idem rursus Gordianus ait l. 2. *Cod. ad S. C. Turpil.* extra ordinem secundum iudiciale motum puniret liberarētue. Non itaque Gordianus statim ex hac Remissione Lysaniam damnari voluit, velut doli mali, fraudisue compertum, quod multi censem, verū & absolui prout res esset: atq; adeò ex integro audiri: sic ut non quasi pro damnato illico habeatur, sed ut re integra queratur, & παλαιώνια instituatur, exquisitis argumentis: quomodo & de transmissis, tūm ab aliis, tūm ab Itenarchis expresso olim mandatorum capite, Principumq; re-scriptis cauebatur. l. 6. ff. *de custod. reor.* cui concinit & d. l. 7. *Cod.de accusationib.* Absolui itaque voluerit Gordianus Lysaniam, si omnia fide bona eum egisse appareret, quæ virum bonum & sedulum oportuit: contra damnari voluit, si per eum dolo malo, secordiaue, aut latiore culpa stetisset, quo minus latro inueniretur: idque velut publico crimine, ceu receptatorem latronis: argumento inscriptionis legis l. & 2. ff. *de receptatoribus:* l. 1. & 2. *Cod. Th. de his qui latrones & Pauli s. Sent. 1. §. 4.*

Ergo sponsorem à Magistratibus municipalibus

ad maiores Iudices transmitti seu remitti voluit Gordianus, quia res hæc cognitionem desiderabat seu merebatur, & quia si ad pœnam procedendum esset, Magistratus municipales hanc Iurisdictionem non haberent. Nempe enim Magistratus municipales nihil meri Imperij habebant: nam & sic fures comprehensos ad Præsidem transmittebant, teste vel Paulo apud auctorem coll. legum Mosaic: *tit. 7.* deque seruis etiam supplicium his sumere fas non erat: verum in leuioribus tantum delictis in seruos potestatem habebant, modicamque castigationem. *l. 12. ff. de Iurisdict. l. 17. in fff.* qui & à quibus manumisisti: veluti flagellorum *l. 17. §. 1 ff. de iniur. aut lori l. 15. §. 39. eod. tit.* Imò nec ea habebant, quæ magis essent Imperij, quam Iurisdictionis. *l. 26. ff. ad municipalem:* cui iungenda est, velut eodem pertinens, & indidem desumpta, *lex 4. ff. de Iurisdict.* Denique Magistratus minores seu municipales erant sine Imperio *l. 12. ff. de iniuriis:* Imò nec Iurisdictionem suam pœnali iudicio defendere poterant. *l. 1. ff. si quis ius dicenii non obtemp.* Quæ omnia soli Magistratus maiores qui populi Romani Magistratus olim dicti, habebant.

Magistratus porrò maiores, ad quos sponorem hunc remitti seu transmitti iubet hæc lege Gordianus, designantur hi duo, *Praefectus prætorio*, & *Præses Provinciae*, sub his enim positi obnoxijq; erant Magistratus municipales. Et in his quidem Praefectus prætorio, *amplissimus*, quo titulo eum cohonestat idem Gordianus *l. 3. Cod. quando prouocare non est nec: qui suum ipse auditorium habebat, l. lecta ff. de rebus credi*

cred. ad quem in criminalibus à Præsidib. Prouinciarum appellabatur, isque adeò horum iudicia retrahebat, vt docet eiusdem Gordiani lex 6. Cod. de accus. d.l.3. Cod. quando prouoc. non est necesse. l. 1. Cod. de vacat. mun. Ad eum rei quidam crimjnum puniendi mitti. debebant, teste Paulo 5. Sent. 12. §. 11. Apud eundem restitutio postulabatur, quod idem Gordianus testatur l. 1. Cod. de officio eius qui vic. al. Idemq; signate in latrones animaduertebat, vt docet Seneca 2. de Clem. I. Huiusmodi porro Præfectos p. pectorio, ne de aliis nunc dicam, vel in alia tempora curiositatem nunc immittam, tres sub ipsomet Gordiano deprehendeb; In his, præter Misitheum, de quo supra occurrit Fabianus; ad quem extat eius constitutio l. 6. Cod. de sentent. passis: Ammonius, cui inscribitur lex 2. Cod. de his quæ sub modo legata sunt: Domitius, ad quem data est d. lex 6. Cod. de off. eius qui vic. al. Et hæc de Præfecto pectorio, quantum ad rem præsentem satis sit.

Rectores vero seu præsides prouinciarum sub his viri clarissimi erant, vt non vna Gordiani constitutio-  
ne vocantur. l. 14. inf. hoc ipso titulo de fideiūffor b.l. 9. Cod  
de transact. Iudicésque ordinarij erant. Ad hos rei comprehensi à Magistratibus municipalib; trans-  
mittebantur, vt iuxta hanc l. testis est vel Paulus 1.  
Sent. 6. §. 4 & 5. 23. §. 8. & auctor. coll. legum Mosiaca-  
rum ut. 7. Ad eosdem à Magistratibus municipalib;  
appellabatur, vt vel idem Gordianus fidem facit l. 1.  
Cod de vacat public. mun. Idem inter alia Iudices erant  
causalium, quæ ad utilitatem Reipublicæ spectabant  
d.l. 1. Quare res hæc quoque ad Præficiis cognitio-

nem pertinebat ; ( vt loquitur idem Gordianus l. 4.  
*Cod. ad l. Fab. de plagiari.*) ac nominatim cognitio de  
 sponsionibus, vt docet eiusdem lex 9. *Cod. de transactio-*  
*nib.* & maxime cùm de decurionibus res esset , vt  
 discimus ex l. 6. §.7. ff. *de iniusto,rupto,* & ex variis con-  
 stitutionibus utriusq; Codicis : v. Cod. Th.l.39.47.80.  
 87.110.118.164.175.181. *de decurionibus* : Idem & de-  
 creta Ordinum confirmabat , vt testatur eiusdem  
 Gordiani lex 1. 2. *Cod. de seruis Reipubl. manumitt.*  
 Tandem ad Præsidis officium pertinuisse scimus , vt  
 latrones & receptatores eorum conquirerentur , ma-  
 lisq; adeò hominibus ac latronibus prouincia libera-  
 retrur. *leg. 13. ff. de off. Præsidis* : *leg. 1. & 2. ff. de receptato-*  
*ribus.*

*Ad alterutrum* porrò , vel ad Præfectum inquam  
 Prætorio , vel ad Præsidem prouinciae Lysaniam hunc  
 decurionem sponsoremq; transmitti iubet Gordianus : prout videl. alteruter in propinquo esset , vel  
 Magistratui municipali visum esset. Hæc enim istius  
 alternatiæ vis est. Quomodo & aliæ optioni *præ-*  
*uenientiæ* simili locus olim esse quandoque poterat,  
 siue in transmittendis reis à Municipali Magistratu ,  
 vt in h.l. siue in vindicandis ab uno diligentiore è  
 pluribus Iudicibus competentibus : siue etiam in eli-  
 gendo Iudice à litigatore , vt l.i. *Cod. de off. Rector. prou.* &  
*l.36.C.Th. de appell.* Pariter vt simili alternatiæ seu  
 optioni in Ecclesiasticis quoque negotiis quandoque  
 locus fuit: referendi , inquam de fide agendiq; vel  
 apud Metropolitanum prouinciaz , aut Exarchum  
 diœcœseos , vel apud Patriarcham , vt vel ex solemini

Hieronymi

Hieronymi ep. 6.1. discimus, & ex canonе 9. & 17. concilij Chalcedonensis.

Et hæc quidem ad huius legis illustrationem sufficiant. Vnde iam liquere satis puto, quām prauis ea haētenus Interpretationibus defœdata iaceat, quām malē proinde in *praxin* vel rerum actum haētenus ea deducatur: Nos enim, missis aliorum Applicationibus, opinor, tutō iam eam l. usurpabimus, i. vbi ageatur de καταλύσει τῶν ληστῶν i.e. de rationibus inueniendorum latronum, eorumque inhibendōrum, de quibus est alioquin Cuiacij obseruatio 11. lib. 19. vbi hanc tamen legem omisit. 2. Cūm agetur de sponsione vel pollicitatione Reipub. facta à priuato super rebus ad vtilitatem & securitatem eius pertinentibus, ac nominatim de latronibus inueniendis. 3. Cūm agetur de iis, quę Magistratum Municipalium cognitionem modum & Iurisdictionem superant, contrà quę cognitionem maiorum Magistratum desiderant. 4. Cūm de Remissionibus reorum agetur, nam & h.l. remissionis exemplum extat: de qua alioquin Remissionum materia Criminalium praxeon scriptores latè. 5. Cūm quæstio agitabitur, num is qui in se quid recepit, vel mandatum suscepit, vel pollicitus est, fidem explere suam semper, receptioneque exequi cogatur. 6. Postremum vbi agetur de præventione deq; concursu eiusdem cognitionis ad diuersos spectantis. Quæ pleraq; haētenus hic incognita, transmissaue ab Interpretibus, quām procul absint omnia à vulgatis Interpretationibus, quisq; iam facile dispicere poterit, dummodo candidæ

u mentis. Nil enim moramur nonnullos de Arcadicō genere , qui genuinum legibus sensum reddere, nouos sed veros Intellectus præstare, errores communes castigare , leges demūm in apricum & praxin : erunq; actum vtiliter deducere, odioso hodie nomine , velut Critici tantum opus , & in his quidem, in iis qui vel maximè à verboū & syllabarū aucupiis absunt, differre solent. Suo illi per nos interim fruantur ingenio , repertisq; frugibus , glandibus porrò vesci pergant , nos enim hæc illis ~~āne~~ scribimus , neque apparamus.